重庆市城市管理局文件

渝城管局〔2023〕127号

[image: image1]
重庆市城市管理局关于

印发重庆市农村环境卫生治理任务补助资金

管理实施办法（修订）的通知
有关区县（自治县）城市管理部门，重庆高新区、万盛经开区管委会城市管理部门，局机关各处室：
《重庆市农村环境卫生治理任务补助资金管理实施办法（修订）》已经市城市管理局2023年度第13次局长办公会议审议通过，现印发给你们，自印发之日起执行。原《重庆市农村环境卫生治理任务补助资金管理实施办法（试行）》（渝城管局〔2021〕149号）同时予以废止。
联系人：张向和，联系电话：67886027。

重庆市城市管理局

2023年11月24日
重庆市农村环境卫生治理任务补助资金

管理实施办法（修订）

为全面贯彻党的十九大关于实施乡村振兴战略部署，落实市委、市政府关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接要求，规范我市农村环境卫生治理任务补助资金管理，提高资金使用效益，推动农村环境卫生治理工作常态长效，根据《重庆市人民政府办公厅关于建立深入推进农村生活垃圾治理长效机制的意见）（渝府办发〔2018〕186号）、重庆市财政局等6部门《关于印发〈重庆市财政衔接推进乡村振兴补助资金管理实施办法〉的通知》（渝财农〔2021〕31号）及重庆市城市管理局等7部门《关于高质量推进农村垃圾分类收运与综合治理工作的意见》等文件，结合我市农村环境卫生治理实际，制定本办法。

第一条  农村环境卫生治理任务补助资金（以下简称补助资金）纳入市财政衔接推进乡村振兴补助资金中，用于支持各区县（含自治县，下同）开展农村环境卫生治理。

第二条  补助资金管理遵循以下原则：

（一）坚持公正、公平、公开，主动接受社会监督。

（二）注重资金使用效益，强化项目管理、绩效管理。

（三）统筹兼顾脱贫区县和非贫困区县工作实际，推动农村环境卫生治理均衡发展；综合考虑脱贫区县实际，实行分类分档支持，对国家和市级乡村振兴重点帮扶区县予以倾斜支持。

（四）综合各区县农村环境卫生治理目标任务完成情况和农村环境卫生治理实效，突出资金使用的正向引导激励作用。

第三条  补助资金支持的项目，原则上从各区县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接项目库中选择农村环境卫生治理项目进行支持。
第四条  补助资金支持范围包括以下事项：

（一）农村生活垃圾收运设施建设维护。生活垃圾收集点的建设和维护，垃圾箱（桶）的配备、维修和更换。

（二）农村生活垃圾分类示范和资源化利用。生活垃圾分类收集点（含垃圾分类桶）的建设、配备和维护，农村厨余垃圾处置设施、可回收物收集点的建设和维护。

（三）农村环境卫生设施建设维护。乡、镇（涉农）生活垃圾转运站、收集站的新建、改造和维护；乡、镇（涉农）建成区公共厕所的新建、改造和维护，生活垃圾分类、收集设施的建设和维护，以及其他必要环卫设施的建设和维护工作等。

（四）农村环境卫生清扫保洁补助。生活垃圾清扫收运人员、环卫作业人员（含公益性岗位）劳务报酬，农村环境卫生以工代赈资金等。

（五）农村环境卫生治理需要支持的其他事项。

第五条  补助资金分配主要按照因素法进行测算，因素和权重如下：

（一）根据区县农村行政村数量，按照补助资金总量权重的20%进行分配。

（二）根据区县乡、镇（涉农）数量及生活垃圾分类示范村、先锋村建设数量，按照补助资金总量权重的20%进行分配。

（三）根据国家和市级乡村振兴重点帮扶区县数量，并结合区县级乡村振兴重点帮扶乡镇、重点帮扶村数量，以及相关文件明确要求给予帮扶的区县，按照补助资金总量权重的30％进行分配。
（四）对积极运用新技术、新措施，推动农村生活垃圾碳中和、碳达峰行动，农村生活垃圾分类示范与资源化利用突出的区县；列入当年召开农村环境卫生治理相关现场会的区县；申请创建垃圾分类的先锋区县；按照补助资金总量权重的20％进行分配。

（五）根据日常抽查巡查、调研情况、暗查评价结果及先锋创建成效，对成绩排名前5的区县，按照补助资金总量权重的10％进行分配。

（六）资金分配因素的权重，可结合巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴的工作重点、目标任务等进行适当调整，并进行综合平衡。

第六条  当年农村环境卫生治理工作开展不扎实，受到市委、市政府及有关市级专项工作领导小组等通报或者点名批评整改的，取消当年相应的补助资金分配。

第七条  补助资金由市城市管理局农村环境卫生管理处会同财务审计处管理。

（一）农村环境卫生管理处研究提出年度各区县补助资金分配方案，经业务分管领导审核，提请局党组会审定后，由财审处报市财政局纳入预算安排。

（二）农村环境卫生管理处、财务审计处按照权责对等原则，根据职责分工做好资金使用管理、项目管理、绩效管理、监督管理、问题整改等工作。

（三）农村环境卫生管理处、财务审计处应积极配合审计、纪检监察等相关部门做好补助资金和项目的审计、检查等工作。

第八条  补助资金分配结果，按照《关于加强财政衔接推进乡村振兴补助资金项目公告公示的通知》（渝委农办〔2021〕31号）等文件有关要求，适时在有关门户网站上予以公告公示，接受有关部门的监管监督。

第九条  本办法未明确的其他事宜，由农村环境卫生管理处和财务审计处负责解释。

重庆市城市管理局办公室                 2023年11月24日印发

— 1 —